*De civitate Alexandria, quae nunc dicitur Caesarea, in Lombardia.*

Burmia cum Tanaro palearum fecerat urbem,  
Quam subito veniens rex obsidione perurget,  
Succurrunt Ligures, bellica signa patent.

Caesar ab opposito mox obsidione reicta,  
[Col.0994D] Obviat his, plebs obstupuit, quae stans quasi victa,  
Pacta petit pacis, plena timore satis.

Nudatos gladios nuda cervice gerentes,  
Caesaris ante pedes veniunt, veniam repetentes;  
Caesar amore Dei parcere sanxit eis.

Regia mandata jurat gens pacificata;  
Ante dies octo pax decidit evacuata,  
Guerra velut fuerat stat recidiva rata.

Urbs Mediolanum melius reparata resurgit,  
Fortior effecta Lombarda potentia turget,  
Utraque pars tumida fortis ad arma volat.

Rex prius obtinuit; sed post fugiendo recessit  
Nec tamen a patria cessit, sed verbere fessi  
Tam rex, quam Ligures jam super arma silent.

Annis ter senis tribulatis schisma recedit;  
[Col.0995A] Vincit Alexander tandem, cui Caesar obedit,  
Paceque consedit, consiliumque dedit.

*De rege Henrico sexto, filio domini Friderici imperatoris, octuagesimo nono ab Augusto.*

De domino rege Henrico, filio domini Friderici Augusti, adhuc adolescente, gesta non tenemus. Videmus autem ejus elegantissimam formam, laudabilem militiam, audaciam et largitatem, benevolentiam, pietatem, justitiam, et veritatem; atque omnes regias virtutes, quas ex aetate adolescentum possemus optare. Qui licet natura et litteratura super omnes coetaneos, sapientia et sensuum subtilitate videatur pollere, nos quidem si plura nescimus, plura tamen temporum ratione conspeximus, plura etiam experti sumus, salva ejus [Col.0995B] majestate, cogitavimus, ut ei aliquas admonitiones in medium proponamus; per quas admonitiones ad laudabiles mores, et ad justitiam et judicium informetur, et ad regias virtutes, quibus sibi concessum gloriose et honeste regat imperium, versibus heroicis animetur.

*Item de rege Henrico sexto, adhuc adolescente, proponitur quaedam forma regnandi, qualiter imperium debeat laudabiliter gubernare.*

Henrico sexto sacra sunt diademata praesto.  
Tu pater, hoc festo, Friderice, monarchus adesto,  
O pater, o nate, regia metra patent.

Regibus antiquis, Henrice monarche, cohaeres,  
Tu diadema feres, Romani culminis haeres,  
Romula signa geres, saecula nostra tenes.

[Col.0995C] Imperii sidus, plaudunt tibi mensis et idus,  
Metra tibi fidus regalia dat Godefridus,  
Quae tibi saepe legas, ut bene regna regas.

O juvenis juvenum flos mundi, gloria regum,  
Urbis et orbis honor, cui plaudunt tempora rerum,  
Suscipe consilium, quod mea metra ferunt.

Sordibus implicitos pravosque cavebis amicos.  
Omnibus equus eris; sed castigabis iniquos.  
Prospice, quidquid agis, te tibi nosce magis.

Lautius est tibi te solum constringere legem,  
Quam varios populos, aut magnos vincere reges.  
Haec si mente leges, rex, bene regna reges,

Si tua nolueris, neque publica vota vereri,  
Qua fore te regem poteris ratione fateri?  
Si tibi non fueris, nec mihi rector eris.

[Col.0995D] Doctor Alexandri magni pravos sibi mores  
Finxit, et incessus in honestos absque decore;  
Rex puer haec didicit: sed didicisse dolet.

Vicit Alexander Darium, simul et Babylonem:  
Sed nequit impressum sibimet devincere morem:  
Quo semel imbuitur testa tenere solet.

Tu puer explora, si te nota prava colorat,

Prorsus et absque mora vitium removere labora,  
Namque vetus vitium nescit abire foras.

Dum tibi cuncta licent, non quaeras cuncta licere,  
Nam quae saepe licent, poterunt tentata nocere;  
Res etenim licitae noxia saepe ferent.

Legum fraena tenens freno te fortiter arce,  
Plus aliis, minus ipse tibi pro tempore parce,  
Dum nullum metuis, sis metus ipse tibi.

**[Col.0996A]** Vita Pharaonis, scelerosaque gesta Neronis,  
Et transgressoris monstrant culpae Salomonis,  
Quae mala sint reprobis, quae bona nata bonis.

Has tibi tam duras veterum propono figuras,  
Ut sacra Scriptura tibi sit doctrina futura:  
Hac poteris patrias arte fovere tuas.

Judicis officio loca sacra decenter honora,  
Pace frui, punire malos, Henrice, labora,  
Si scelus exploras, pax erit absque mora.

Ecclesias jubeas multa pietate foveri,  
Semper in adversis te subveniente tueri  
Ecclesiae precibus vult diadema geri.

Si cupias veri regis promissa mereri,  
Auxilio cleri studeas, Henrice, doceri,  
Ut placeas Domino cras quoque sicut heri.

**[Col.0996B]** Pauperis aut viduae dum cernis adesse querelas,  
Promptius exhibeas plena pietate medelas,  
Judicium miseri cum pietate geras.

Prima poli, postrema fori sic jura coaequa,  
Ut jus praevaleat, quantum tua suppetit aetas,  
Omne malum reseca, noxia cuncta veta.

Expedit interdum sancita remittere legum,  
Ne pereat feritate mala clementia regum;  
Nam puto saepe Deum vivere velle reum.

Indulgere tuis tua sic dignetur honestas,  
Ut magis absolvat quam puniat alma potestas,  
Si miserando feris, rector amandus eris.

Judicio residens animum sic comprime judex,  
Ne scelerum vindex vultus sit pectoris index,  
Et quae sunt poenae proxima, clausa tene.

[Col.0996C] Et qua sorte bonus causae sit utrinque patronus,  
Par quoque portet onus extraneus atque colonus,  
Et nihil arcanum polluat arte manum.

Current marte suo parili discrimine lites,  
Nec reprimant miseros sub majestate quirites,  
Lite cadant lites judicis arte sitae.

Si varios testes cupiant producere partes,  
Ne dolus intersit, examine cuncta coarctes,  
Atque memor pueri tunc Danielis eris.

Si superest charta, causam per scripta coarcta,  
Nec sceleri parcas, si falsa prodiit arca,  
Falso, fraude, dolo, non tibi plaudat homo

Si scelus ulcisci ratio certissima possit,  
Rex age quod subito tua debeat ultio nosci;  
[Col.0996D] Ultio tarda fovet crimina, damna movet.

Si mea vincla prius subito punita fuissent,  
Nulla Moguntini tibi captio damna dedisset:  
Crimina non fieri regia poena facit.

*Item ad regem Henricum admonitio.*

Laudibus inspectis quas audis commemorari,  
Nolo superborum cupias veritate levari,  
Taedia nam populis vita superba parit.

Proximus esse Deis hac forsitan laude putaris:  
Rex moritura caro, caveas ne decipiaris,  
Et quia mortalis, mors tibi fata parit.

Corpore mortalis, mortalia sic moderaris,  
Ut rex jure pari cum pauperibus moriaris,

Divitis et miseri vita coaeva cadit.

*De nuptiis Henrici sexti.*

[Col.0997A]

Anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo octuagesimo sexto, indictione sexta, sexto Kalendas Februarii, rex Henricus sextus cum regina [Col.0998A] Constantia, filia Rogerii regis Siciliae, nuptias gloriosas celebravit Mediolani apud Sanctum Ambrosium, anno aetatis suae vigesimo primo, anno autem regni sui decimo septimo.

[Col.0997] *Partis decimae septimae finis.*

**GODEFRIDI VITERBIENSIS PANTHEON.**

**PARS DECIMA OCTAVA. DE ANGLIS ET SAXONIBUS.**

*De nonnullis Ecclesiae persecutoribus.*

[Col.0997B]

Chronica quae perhibent regnasse Diocletianum,  
Cum regnasse sibi referunt tunc Maximianum,  
Climata Britaniae quem tenuisse canunt.

Fecerat hunc apud hos regionis Roma patronum,  
Quem perhibent sat pacifice tenuisse colonum,  
Hunc patriae dominum semper habere volunt.

Attamen in sanctos exarserat ille furore,  
Undeque Christicolas deleverat a regione,  
Omnia Catholica scripta cremare volens.

*De Maximiani prole.*

[Col.0997C]

Maximianus obit, scelerum scelerosus amator,  
Deserit et geminos propria de conjuge natos,  
Uter et Aurelius nomen habere datos.

Mater habens pueros, procul a regione recedit,  
Pars ubi Britaniae sibi clam reverenter obedit,  
Conscia quod pueris terra paterna redit.

Hostibus amotis tali moderamine totis,  
Securi vivunt pueri, procul inde remoti,  
Sed nova sors oritur perniciosa locis.

Defuncti regis fratrem facit insula regem,  
Nomine Constantem monachum qui Canone degens  
Tempore post modico Britona regna regit.